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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na historii loutkového Divadla Drak v Hradci Králové,

přičemž hlavní důraz je kladen na porovnání období tzv. normalizace a transformace

v prvních letech po roce 1989. Hlavním cílem je zjistit, jak se dané politické a společenské

události odrazily ve fungování konkrétní divadelní instituce. Těžištěm této práce jsou

rozhovory s bývalými i současnými zaměstnanci Divadla Drak. Hlavní metodou při

zpracování daného tématu je orální historie, která je doplněna poznatky z archivních

pramenů z Oblastního archivu v Zámrsku a dostupné literatury. Empirická část je

rozdělena dle hlavních výzkumných oblastí, které zahrnují vnitřní záležitosti Divadla Drak,

jeho vnější vztahy a reflexe vývojových etap divadla. Tyto oblasti jsou dále strukturovány

do tematicky zaměřených kapitol, které pojednávají o pracovní náplni a podmínkách,

kolektivu, dramaturgickém zaměření, publiku, publicitě, vztazích s ostatními divadly,

zahraničím a komunistickým režimem. V rámci každé kapitoly je provedeno srovnání

dvou zkoumaných období a popis změn, které nastaly. Snahou bylo zachytit pestrou škálu

proměn očima narátorů a narátorek. Ambicí této práce nebylo vyvozovat nějaké

jednoznačné závěry, ale poskytnout alternativy, jak na danou problematiku nahlížet.
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Abstract

The thesis focuses on the history of the puppet Theatre Drak in Hradec Králové, with the

main emphasis on comparing the period of the so-called normalization and

transformation

in the first years after 1989. The aim is to find out how the given political and social

events were reflected in the functioning of the particular theatre institution. The focus

of this thesis is interviews with former and current employees of the Drak Theatre. The

main method in the treatment of the topic is oral history, which is supplemented by

knowledge from archival sources from the State Regional Archive in Zámrsk and available

literature. The empirical part is divided according to the main research areas, which

include the internal affairs of the Drak Theatre, its external relations and reflections on

the different stages of the theatre's development. These areas are further structured

into thematic chapters that discuss the workload and conditions, collective, dramaturgy,

audience, publicity, relations with other theatres, foreign countries and the communist

regime. Within each of the chapters, a comparison is made between the two periods

examined and a description of the changes that have occurred. This thesis seeks to

capture the varied range of changes through the eyes of the narrators. The ambition of

this thesis has not been to draw any firm conclusions, but rather to provide alternative

ways of looking at the issue.
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1. ÚVOD

Divadlo je místo plné příběhů. Takových, které se odehrávají na jevišti

v potemnělém sále, v atmosféře plné očekávání. Ale i těch, které se dějí bez obecenstva.

Soukromých příběhů lidí, kteří zasvětili část svého života divadlu. A je tu ještě další

příběh. Příběh dějin, které se čas od času mění podobně jako pracovní rytmus v divadelní

instituci. Předkládaná diplomová práce se zabývá příběhy souvisejícími s proměnami,

které do jejího fungování vnesly politické a společenské události po přelomovém roce

1989.

Divadlo Drak patří mezi deset profesionálních scén, které byly založeny v době

socialistické diktatury1. V průběhu předchozích desetiletí se vyprofilovalo od instituce

s posláním zprostředkovávat umění dětem a mládeži, k divadlu hledajícímu alternativní

cesty a oslovujícímu i dospělé publikum. Na této cestě jej doprovázeli, nebo přesněji

řečeno, tuto cestu přímo formovali, jeho zaměstnanci, přičemž pro některé z nich byla

práce v této instituci něčím víc než jen zaměstnáním.

Někteří z nich vzpomínají na období před listopadem 1989 jako na jedno

z nejúspěšnějších v historii tohoto divadla. Otázkou je, proč je právě tato éra hodnocena

tak pozitivně? Myslí si to všichni dotázaní? K jakým změnám došlo v prvních letech po

roce 1989? Jak někteří bývalí i současní zaměstnanci vzpomínají na období

tzv. normalizace2 a následné porevoluční období? Toto jsou otázky, na které byly při

výzkumu hledány odpovědi.

První část diplomové práce bude věnována metodologii. V té budou nejdříve

představeny využité prameny a literatura, následně bude popsána metoda orální historie

a postupy výzkumu, včetně uvedení podstatných informací týkajících se narátorů

1 Období socialistické diktatury v Československu se řadí do rozmezí let 1948–1989. Vyznačovalo se

nedemokratickou podstatou a monopolním postavením KSČ. Dané období je možné rozčlenit do několika

režimních podob, z nichž se některé systémově odlišovaly. Více např.: RATAJ, Jan a Přemysl

HOUDA. Československo v proměnách komunistického režimu. V Praze: Oeconomica, 2010. ISBN 978-80

245-1696-7.
2 Pojem označující samostatnou etapu ve vývoji komunistického systému v Československu, která je časově
vymezena léty 1969–1989. Charakteristickým rysem normalizačního režimu byla přeměna KSČ v nástroj
Moskvy, obnovení byrokraticko–centralistického charakteru strany a vedoucí úlohy ve společnosti. Cílem
bylo odstranění reformistických sil z vedení i orgánů strany, a upevnění vedoucí úlohy KSČ ve
společenských organizacích pomocí tzv. převodových pák. Pro dobu normalizace je též charakteristický tzv.
konzumní socialismus, s nímž souvisela štědrá sociální politika a zmaterializování veřejného života.
OTÁHAL, Milan. Normalizace 1969-1989: příspěvek ke stavu bádání. Praha: Ústav pro soudobé dějiny AV
ČR, 2002, s. 5–47.
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a narátorek, vedení rozhovorů či jejich zpracování. V další, teoretické části, bude

osvětlena historie českého loutkového divadla i samotného Divadla Drak. Hlavní téma

bude zpracováno v empirické části, a to prostřednictvím interpretací rozhovorů

jednotlivých osob, které v divadle pracovaly, či stále pracují. Aby bylo možné téma lépe

uchopit a daná období snadněji porovnat, bylo před zahájením rozhovorů definováno

několik tematických okruhů, které se týkaly vnitřních záležitostí divadla, vnějších vztahů

a reflexe vývojových etap. Hlavní metodou využitou při zpracování tématu bude orální

historie, která bude doplněna o poznatky z literatury a archivních pramenů.

Cílem diplomové práce je rozšířit poznání o fungování konkrétního divadla v době

komunistického režimu, a také doplnit informace o jeho adaptaci na nové podmínky,

které nastaly po roce 1989. Výsledek tohoto bádání by mohl být vhodným přínosem

do problematiky transformace profesionálních loutkových divadel po roce 1989.
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2. METODOLOGICKÁ ČÁST

2.1. POUŽITÉ ZDROJE

2.1.1. Literatura

Literaturu využitou v diplomové práci lze tematicky rozdělit do tří linií. V první se

nachází publikace pojednávající všeobecně o historii loutkářství a vývoji českého divadla.

Ve druhé jsou monografie o osobnostech, jejichž život byl určitým způsobem spojen

s Divadlem Drak. Ve třetí jsou pak publikace týkající se přímo samotného divadla, vydané

většinou při nějaké významné příležitosti.

Z publikací zabývajících se historií českého divadla byly pro práci přínosné dvě,

které přináší hodnotný vhled do fungování divadel v době komunistického režimu. Jsou

to knihy Česká divadelní kultura 1945–1989 v datech a souvislostech a Divadlo

v totalitním systému: příběh českého divadla (1945–1989) nejen v datech a souvislostech.

Tyto knihy umožňují pochopit vývoj divadelní kultury v dané časové periodě a na jejím

pozadí porozumět vývoji specifických žánrů.

Kniha, která již konktrétně pojednává o historii českého loutkového divadla, nese

název Dvě století českého loutkářství. Autorkou knihy je uznávaná divadelní historička

Alice Dubská. Tato publikace mapuje vývoj loutkářství od konce 18. století do konce

druhé světové války.

Dvě publikace, které přesahují časový rámec vývoje divadla i do doby současné,

jsou Obrazy z dějin českého loutkářství a Živé dědictví loutkářství. V případě první

uvedené publikace se jedná se o mozaiku příspěvků pojednávajících, kromě historického

vývoje, i o moderním českém loutkářství. Druhá publikace je taktéž souhrnem příspěvků,

z nichž některé reflektují současné dění na loutkářské půdě.

Další, informačně velmi přínosnou publikací je monografie Studio Beseda: setkání

režisérů: Jan Grossman, Miroslav Krobot, Josef Krofta, která popisuje spolupráci mezi

Divadlem Drak a Studiem Beseda a reflektuje vývoj v divadelnictví v 80. letech 20. století.

Druhou tematickou oblast využité literatury tvoří monografie týkajících

se osobností spojených s Divadlem Drak, které lze řadit spíše mezi populárně – naučné


[…]


skutečnost byla poměrně problematická, neboť šíře úkolů v činoherním programu kladla

na soubor nároky, kterým nešlo vždy dostát.297 V 70. letech se program divadla orientoval

na loutkářské hry pro nejmenší, výraznější inscenace byly většinou zásluhou hostujících

režisérů, herecký soubor byl nevyrovnaný a postrádal výraznější osobnosti, krizi se

nepodařilo překonat ani v 80. letech. Činnost divadla byla ukončena v srpnu 1990. Scéna

ovšem fungovala dál pod jiným názvem. V sezóně 1993/1994 se divadlo vrátilo ke svému

současnému názvu, nová ředitelka zformovala soubor a na režisérské místo angažovala

Zdeňka Říhu, bývalého herce z Divadla Drak.298 V současné době je Malé divadlo součástí

souboru Jihočeského divadla.

292 V roce 1963 bylo při divadle založeno Studio Y, původně jako experimentální dílna, od roku 1968 druhý
soubor Naivního divadla, a to až do svého přesídlení do Prahy v roce 1978. Česká divadla: encyklopedie
divadelních souborů. Praha: Divadelní ústav, 2000, s. 316.
293 Česká divadla: encyklopedie divadelních souborů. Praha: Divadelní ústav, 2000, s. 318.
294 STŘEDA, Jiří. České profesionální loutkářství IV. Loutkář, 2000, č. 6, s. 256.
295 Malé divadlo navštěvovalo přes 600 míst v kraji.
STŘEDA, Jiří. České profesionální loutkářství IV. Loutkář, 2000, č. 6, s. 256.
296 Tamtéž.
297 Česká divadla: encyklopedie divadelních souborů. Praha: Divadelní ústav, 2000, s. 258.
298 Tamtéž, s. 259.
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Ostravské Divadlo loutek zahájilo svoji činnost svépomocí v sále amatérské

loutkové scény pod vedením zkušeného loutkářského pracovník Zdeňka Hapaly.

Na tomto provizorním místě ovšem zůstalo až do konce 90. let.299 Soubor byl stabilizován

díky režiséru Jiřímu Jarošovi, který se později do divadla často vracel při pohostinských

režiích. Díky němu vstoupilo ostravské divadlo do stadia, kterému se v 60. a 70. letech

říkalo „ostravská loutkoherecká škola“.300

Na počátku 80. let se v rámci centralizace ostravských divadel stalo loutkové

divadlo součástí SD Ostrava, což odstartovalo organizační problémy i uměleckou krizi

stárnoucího souboru, jemuž chyběli nové tvůrčí osobnosti. Oživení měla přinést

spolupráce s loutkářskou katedrou DAMU, v polovině dekády zde absolventský ročník

nastudoval tři inscenace.301 V 90. letech získalo divadlo opět samostatnost a došlo ke

změnám na postu ředitele, kterého se ujal zkušený režisér Miroslav Vildman,

který v 60. letech působil v Divadle Drak. Realizaci jeho plánů ovšem zabránila jeho

předčasná smrt v roce 1991. Na jeho místo nastoupila nová ředitelka, která se postarala

o omlazení souboru. V dramaturgii došlo k obratu k tabuizovaným náboženským

tématům, byla navázána spolupráce s posluchači konzervatoře a byla zahájena série

historických apokryfů, scénicky řešených jako velká divadelní podívaná. Od roku 1995

divadlo pořádá pouliční festival Spectaculo Interesse.302

Plzeňské Divadlo Alfa vzniklo původně jako činoherní zařízení Parku kultury

a oddechu v bývalém kině Alfa. V roce 1963 bylo sloučeno s částí karlovarského

Západočeského loutkového divadla, které rozpadlo z důvodu neuspokojivých pracovních

podmínek a absence stálé scény. Ředitelem divadla se stal Bedřich Svatoň, soubor měl

hrát jak činoherní, tak i loutková představení. Toto uskupení však nebylo vyhovující a

zájmy loutkářů a činoherců byly v rozporu. V roce 1966 došlo k reorganizaci a odchodu

299 STŘEDA, Jiří. České profesionální loutkářství V. Loutkář, 2001, č. 1, s. 12–14.
300 Podstata spočívala ve špičkovém loutkoherectví, na jehož počátku byla precizně připravená režijní
koncepce, ulpívání na každém detailu a požadavek na dokonalý slovní projev. Důsledně se hrálo ve spojené
interpretaci. Mezi legendární inscenace patří Koníček hrbáček (1957) nebo Krása nevídaná. (1962).
STŘEDA, Jiří. České profesionální loutkářství V. Loutkář, 2001, č. 1, s. 12–14.
301 Česká divadla: encyklopedie divadelních souborů. Praha: Divadelní ústav, 2000, s. 99.
302 Tamtéž, s. 99-100.
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ředitele s částí činoherního souboru.303 Zůstala malá skupina doplňovaná amatérským

dětským souborem, která měla hrát především pro děti. V průběhu

70. a 80. let došlo k několika personálním změnám na pozici výtvarníků i režisérů.

Zaměření repertoáru směřovalo i k odrostlejším dětem a dospělému publiku. Po revoluci

došlo k obměně na ředitelském postu a stěhování divadla do nové budovy. 304

Divadlo rozmanitostí v Mostě bylo založeno jako scéna přidružená k Divadlu

pracujících v Mostě. Soubor je dodnes součástí mosteckého divadla. Zakladatelem

a uměleckým vedoucím divadla byl Jiří Středa, který stál v jeho čele až do roku 1997.

Zaměření divadla bylo od počátku na publikum od nejmenších dětí až po dospívající

mládež, s využitím rozmanitých žánrů, loutkářských technik i jevištních druhů blízkých

loutkovému divadlu.305 Soubor divadla byl často obměňován, bylo v něm vyhraněno

místo pro renomované tvůrce a hostující režiséry či scénografy. Důležitou složkou

v inscenační tvorbě divadla činila hudba.306
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