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S potěšením jsem přijala úkol zpracovat oponentský posudek na diplomovou práci, která

se vztahuje k proměnám, jež souvisely s přerodem společnosti po demokratické revoluci

roku 1989. Především z toho důvodu, že právě období po roce 1989, období takzvaných

devadesátek, v poslední době získává na „popularitě“, je akcentováno například ve více

či méně zdařilých dílech populární kultury, takže kvalitní historický výzkum (jako

protiváhu leckdy zjednodušeným obrazům tohoto období) považuji za více než

potřebný. Bohužel autorka tento cíl zcela nenaplnila a práce se mnohem více soustředí

na „velké“ i „malé“ události v historii Divadla Drak v Hradci Králové v období pozdního

socialismu, s určitými komparativními částmi a přesahy do éry „porevoluční“. Na druhé

straně má práce množství neopominutelných kladů.

Z hlediska struktury se jedná o standardně řazený text, od metodologie, přes část

teoretickou až po vlastní zjištění a interpretace v části empirické. Z formálního hlediska

bych diplomantce vytkla příliš detailní členění, zvlášť když vedlo k takové organizaci

textu, kde se najde i podkapitola, která netvoří ani půl stránky (viz například s. 11). Co

však považuji za problematičtější, je naprostá absence teoretického rámce, byť by byl

jen v základních rysech nastíněn. Teoretická část přináší pouze informace o historii

loutkového divadla v českých zemích obecně a historii Divadla Drak. Tento historický

exkurs je samozřejmě nezbytný pro ukotvení následujících interpretací. Stejně tak je

však pro celkové porozumění důležité stanovit alespoň základní teoretický rámec,

v němž se autorka pohybuje. Prosím proto, aby diplomantka toto doplnila v rámci

obhajoby.

Pokud jde o metodologickou část, oceňuji rešeršní práci a považuji za užitečné a ve

výsledku obohacující reflexi jednotlivých témat, že autorka využila také zdroje archivní

povahy. V části metodologie věnované aplikaci metody orální historie se bohužel

objevuje letitý „nešvar“ kvalifikačních prací, a to nadbytečná pasáž popisující samotnou

metodu. Na druhé straně za velký klad metodologie považuji podrobné zachycení vlastní

realizace orálněhistorického výzkumu, a to včetně vymezení autorské pozicionality.

Hezky zpracované jsou také medailonky narátorů/narátorek v příloze i přehled jiných

profesionálních loutkových divadel.

Empirická část diplomové práce pak přináší množství zajímavých témat, která se

dotýkají jak vlastní náplně činnosti divadla a umělecké stránky provozu, tak některých

aspektů každodennosti v tomto specifickém prostředí. Zachyceno je i pomyslné

vyjednávání s „režimem“, tedy s cenzurou, autocenzurou, zdařilý je popis sítě vztahů

divadla, od publika, přes kritiku a média až po zahraniční kontakty atd. Nicméně má

empirická část dva zásadní nedostatky. První je spíše rázu formálního, jedná se o velkou

roztříštěnost zpracovávaných témat, byť se autorka snažila držet dvou základních

rámců „vnější“ a „vnitřní“ vztahy divadla, nepodařilo se jí uvnitř obou podkapitol

vytvořit logickou linii vyprávění (i z toho důvodu, že se některá témata obou částí úzce

prolínají, například mezinárodní projekty a zahraniční zájezdy). Mnohem

problematičtější je však samotná podoba interpretací, které jsou vystavěny jako sled

přímých citací z rozhovorů, jež autorka na mnoha místech pouze spojuje krátkými

vlastními větami. Chybí autorský přístup, kritické hodnocení, vysvětlení, zasazení do

kontextu apod. Na druhé straně práce s orálněhistorickými a archivními prameny, které

jsou v empirické části reflektovány, nakonec k určité formě interpretace a také

k zajímavým závěrům vede.

Z hlediska formálního se jedná o standardní text, který nevykazuje zásadní nedostatky

(kromě stylistických neobratností a drobných pravopisných chyb). Práci proto

doporučuji k obhajobě, vzhledem k výše zmíněným nedostatkům navrhuji hodnocení 2

(velmi dobře), za předpokladu kvalitní obhajoby.
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